
 
Motie 6 is met 11 stemmen voor (Forum voor Democratie, Roosendaalse Lijst, PvdA, D66, 

Burgerbelangen Roosendaal) en 22 stemmen tegen (VLP Roosendaal, VVD, CDA, GroenLinks, Vitaal 
Liberaal) verworpen. 

 
MOTIE 

           Goedkopere zwemlessen voor alle kinderen 
 
De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 9 november 2023, gehoord hebbende de 
beraadslagingen Begroting 2024. 
 
Constaterende dat: 

 Jaarlijks gebeuren er vele ongelukken op en rond het water, waarvan jaarlijks gemiddeld 100 
dodelijke ongelukken door acute verdrinking in het zwembad, rivier en zee; 

 Sinds 2012 zwemles niet meer wordt aangeboden middels schoolzwemmen; 
 Ouders de (financiële) verantwoordelijkheid hebben om het kind deze vaardigheid eigen te 

laten maken; 
 De gemeente destijds bij schoolzwemmen het vervoer van en naar het zwembad en het 

huren van het zwembad voor haar rekening nam; 
 Dat de ouders door schoolzwemmen alleen de kosten van afzwemmen hoefden te betalen. 
 Een zwemdiploma A anno 2023 al snel 1000 euro per kind kost; 
 Het college als doelstelling heeft om ieder kind en jongere veilig en gezond op te laten 

groeien tot een veerkrachtige en zelfredzame volwassene; 
 Kinderen die op jonge leeftijd leren zwemmen later in het leven ook vaker op en rond het 

water te vinden zijn; 
 In gemeente Roosendaal jaarlijks een potentie van 1100 leerlingen is die kunnen 

afzwemmen;  
 Voor sommige beroepen het een vereiste is dat je kan zwemmen, denkende aan agent, 

militair of stewardess. 
 Alleen huishoudens tot 130% van het minimumloon aanspraak kunnen maken op hulp van 

stichting Paul; 
 
 

Overwegende dat:  
 Het leren zwemmen en zelfredzaam zijn op en rond het water een basisvaardigheid is net 

zoals leren rekenen, schrijven en veters strikken; 
 Door onder andere de inflatie en energiecrisis niet alleen minima worstelen met financiële 

problemen, maar dat ook steeds meer middeninkomens de eindjes aan elkaar moeten 
knopen.    

 Door de toenemende financiële problemen bij huishoudens de zwemvaardigheid van 
kinderen onder druk komt te staan; 

 Een sterkere samenwerking met het CIOS wellicht ook financiële voordelen met zich mee kan 
brengen; 

 Gemeente Roosendaal diploma zwemmen binnen de gemeente goedkoper kan maken door 
collectief een gedeelte van de zwemlessen voor haar rekening te nemen; 

 Gemeente Roosendaal diploma zwemmen goedkoper kan maken door bij een behaalde 
diploma(s) gedeeltelijk de gemaakte kosten te vergoeden; 

 Gemeente Roosendaal diploma zwemmen goedkoper kan maken door schoolzwemmen 
weer terug te introduceren; 
 
 
 



 
 
Besluit:  
Het college te verzoeken: 
1. De financiële consequenties van bovengenoemde voorstellen door te berekenen; 
2. In de berekeningen verschillende percentages van vergoeding of collectief aantal zwemlessen die 

aangekocht worden op te nemen; 
3. Te onderzoeken of er nog andere mogelijkheden zijn om het diploma zwemmen voor alle 

kinderen goedkoper te maken; 
4. De raad Q2 2024 te informeren over de haalbaarheid en wenselijkheid van de voorstellen; 
5. Het onderzoek – indien mogelijk –  uit te voeren binnen de huidige ambtelijke capaciteit, zo niet 

de incidentele kosten te dekken uit de algemene reserve met een maximum van 25.000 euro; 
 

En gaat over tot de orde van de vergadering. 
 
Namens, 
 
Forum voor Democratie, Corrie van Leerzem  
Partij van de Arbeid, Björn Rommens 
 


